
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA Á SEGUNDA-FEIRA
08 Á 11 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO XXXVII | N º 8.67724

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COSEL da SEMPRE torna público para conhecimento 
dos interessados, que será realizado o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023, PROCESSO Nº 
92420/2023, que tem por OBJETO a Contratação de serviços comum de engenharia para 
manutenção predial nas unidades da Secretaria de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes 
e Lazer - SEMPRE. O objeto compreende o fornecimento de material, mão de obra especializada, 
equipamentos, ferramentas e utensílios adequados à execução dos serviços. SESSÃO DE DISPUTA: 
21/12/2023 às 10h30min (Horário de Brasília- DF). Questionamentos poderão ser formalizados 
pelos tels.: (71) 3202-2279/2340 ou através do e-mail: coselsempre@gmail.com. O edital será 
disponibilizado através do endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br ID 1031038.

Salvador, 07 de dezembro de 2023.

MILENA RICARTE
Presidente da COSEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 09/2023

PROCESSO Nº: 217577/2023-FMLF.

EMPRESA: CENTRAL PAPELARIA LTDA.

CNPJ: 04.699.639/0001-68.

OBJETO: Aquisição de Material de Permanente (Fragmentadora de Papel).

VALOR GLOBAL: R$ 3.890,00 (três mil, oitocentos e noventa reais).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.122.0014.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos.

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.04 - Fonte: 1.500.1.0.0.000.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II.

DATA DO ATO: 07/12/2023.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 07 de dezembro de 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 233703/2023

Inexigibilidade de Licitação nº: 299/2023

Data do Parecer: 07/12/2023

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratado: 30.066.320 Vitor Manoel Marques Barreto 

CNPJ: 30.066.320/0001-05

Objeto: prestação de serviço técnico especializado de emissão de pareceres, contendo análise 

técnica, conceitual e razoabilidade orçamentária dos projetos habilitados no Programa Viva Cultura, 

no exercício de 2023/2024.

Valor Total: R$ 1.400,00(mil e quatrocentos reais)

Subação: 118000  - Elemento de Despesa - 33.90.39  - Fonte - 1.5.00.111001

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93, art. 25, caput

Data da Homologação: 07/12/2023

Salvador, 07 de dezembro de 2023.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de Licitação - 
COPEL, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Licitação Nº 009/2023 - Pregão Eletrônico Nº 007/2023 - Processo Nº 167.651/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para locação de 07 (sete) módulos, tipo stands, para servirem 
de base operacional, durante as Operações de trânsito, no período do Carnaval 2024, por 06 (seis) 
dias consecutivos. A locação inclui os serviços de montagem, desmontagem, instalação elétrica, 
confecção e colocação de programação visual, limpeza diária dos sanitários químicos, manutenção 
das instalações elétricas e demais serviços necessários ao perfeito funcionamento dos módulos, 
durante a prestação do serviço, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do edital

Empresa Vencedora: AT SONORIZACAO LTDA

Valor Global: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais)

Data da Homologação: 07 de dezembro de 2023.

Salvador, 07 de dezembro de 2023

AMANDA NAVARRO SOUTO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário Municipal de 

Ordem Pública, divulga o resultado da licitação abaixo discriminada:

CONCORRÊNCIA Nº 021/2023 - SEMOP

PROCESSO Nº 189960/2023

OBJETO: Outorga permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com encargo 

para exploração comercial, no MERCADO MUNICIPAL SÃO MIGUEL em equipamentos do tipo BOXE, 

localizado na Avenida JJ Seabra, Baixa do Sapateiros, s/n - Centro Cidade, Salvador - Bahia, nos 

setores,  numerações, quantidades, dimensões e atividades elencadas no item 1 e no Termo de 

Referência, anexo I do Edital.

SETOR Nº ATIVIDADE
ÁREA 
(M²)

LICITANTE 
VENCEDORA

PREÇO 
PÚBLICO 

OFERTADO 
(R$)

SITUAÇÃO 

1 04 RESTAURANTE 19,35
ATILA NEWTON 

PINHO DOS 
SANTOS

450,00
DECLARADO 
VENCEDOR

2 21 SORVETERIA 8,33
ROSANA MARIA 
SOUZA NEVES 

LUZ
200,00

DECLARADO 
VENCEDOR

2 22 ARTESANATO 8,33
VALDEMIRA 

FLOQUET LEAL 
ARAGÃO

190,90
DECLARADO 
VENCEDOR

2 32 ATELIÊ DE ARTE 9,60
CETILÁ ITAS 
DOS SANTOS 

ROCHA 
140,00

DECLARADO 
VENCEDOR

2 33         - 9,60        -  - DESERTA

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06 de dezembro de 2023.

Salvador 07 de dezembro de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS
Presidente da COSEL/SEMOP 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2023

A Secretaria Municipal de Ordem Pública torna público para conhecimento dos interessados, o 
resumo da Inexigibilidade de Licitação nº 29/2023.

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº 84942/2023- SEMOP

PROCESSO DE REQUERIMENTO Nº 163104/2023

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - SEMOP

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas especializadas em fornecimento de fardamento 

e acessórios, para serem adquiridos pelos Agentes de Salvamento Aquático da Coordenadoria de 

Salvamento Marítimo - Salvamar do Município de Salvador.

VALOR GLOBAL: Demanda provável é de R$ 322.425,00 (trezentos e vinte e dois mil, quatrocentos e 
vinte e cinco reais).

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, art. 25, § 1º. 

RESULTADO: DEFERIDO para Grupos 01 a 12. Por atender às exigências do Edital.

CREDENCIADA: SERGIO SANTOS PONTES.

CNPJ: 35.204.743/0001-68

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06 de dezembro de 2023.

Gabinete do Secretário da SEMOP, 07 de dezembro de 2023.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO 
Secretário


